
1 

 
 
 
 

 
REGIONE PIEMONTE 

 
ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DEL PO PIEMONTESE 

 

 

 

DECRETO DEL PRESIDENTE n. 29 dell’11 aprile 2022 

 

 

Oggetto 
 

Progetto “QUERCE & ORCHIDEE PROTAGONISTE: c’è VENTO in natura”, 

nei comuni di Valenza e Pecetto di Valenza. Approvazione del progetto per la 

candidatura al bando SIMBIOSI della Fondazione Compagnia di San Paolo. 

Approvazione del protocollo d’intesa per il partenariato attuativo.   

 
 

IL PRESIDENTE 

Visto l’art. 14, comma 2 della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.) “Testo unico sulla tutela delle aree naturali 

e della biodiversità”, che individua le funzioni dei Presidenti degli Enti di gestione delle aree 

protette piemontesi; 

premesso che: 

- la Fondazione Compagnia di San Paolo (di seguito “CSP) ha emanato il bando "SIMBIOSI – 

Insieme alla natura per il futuro del pianeta” che ha come obiettivo il miglioramento in qualità e 

quantità del capitale naturale e la valorizzazione degli ecosistemi marini e terrestri;  

- l'Agenda 2030 per lo sviluppo sostenibile, frutto di un accordo sottoscritto nel settembre 2015 

dai governi dei 193 Paesi membri dell’ONU, ingloba 17 Obiettivi di Sviluppo Sostenibile 

(SDGs) in un grande programma d’azione, per un totale di 169 ‘target’ o traguardi;  

- in particolare, all'Obiettivo 15 "Proteggere, ripristinare e favorire un uso sostenibile 

dell'ecosistema terrestre, gestire sostenibilmente le foreste, contrastare la desertificazione, 

arrestare e far retrocedere il degrado del terreno, e fermare la perdita di diversità biologica" 

sono correlati diversi target focalizzati sul ripristino degli habitat di acqua dolce, sulla 

conservazione della biodiversità, sulla lotta alle specie esotiche invasive (IAS), sul contrasto al 

degrado dei suoli e sul loro ripristino, nonché sull'integrazione dei valori dell'ecosistema e dello 

sviluppo sostenibile nei processi di pianificazione e programmazione locale;  

- la stessa Agenda 2030 prevede il Target 11.3 "Aumentare l'urbanizzazione inclusiva e sostenibile 

e la capacità di pianificazione e gestione partecipata e integrata dell'insediamento umano in 

tutti i Paesi", il Target 12.8 "Fare in modo che le persone abbiano in tutto il mondo le 

informazioni rilevanti e la consapevolezza in tema di sviluppo sostenibile e stili di vita in 

armonia con la natura" e il Target 17.17 "Incoraggiare e promuovere efficaci partenariati tra 

soggetti pubblici, pubblico-privati e nella società civile, basandosi sull'esperienza e sulle 

strategie di accumulazione di risorse dei partenariati";  

- per l'attuazione a livello locale di un programma di intervento finalizzato al raggiungimento degli 

Obiettivi e dei Target dell'Agenda 2030 suesposti, è necessario stipulare un accordo con cui 



2 

sancire la collaborazione nella definizione dei fabbisogni della comunità e delle risposte più 

idonee, nell’individuazione dei soggetti attuatori secondo le proprie competenze e disponibilità e 

nella successiva attuazione secondo tempi e modalità che saranno in dettaglio stabiliti in maniera 

cooperativa e partecipata;  

- con incontri finalizzati è emerso l'interesse dell'Ente-Parco, del Comune di Valenza, del Comune  

di Pecetto di Valenza e dell’Università di Torino, oltre ad altri soggetti sostenitori, a collaborare 

per l'elaborazione e la successiva attuazione del progetto denominato “QUERCE & ORCHIDEE 

PROTAGONISTE: c’è VENTO in natura”; 

- sulla scorta delle riunioni, dei contatti intercorsi e delle proposte operative pervenute dai soggetti 

interessati, di seguito chiamati sostenitori, nonché delle conoscenze dell'Ente-Parco e degli altri 

soggetti firmatari, è stato elaborato un programma di interventi sintetizzati nei seguenti 

documenti tecnici che formeranno parte integrante degli accordi:  

•  planimetrie con individuazione delle aree oggetto degli interventi; 

•  scheda progettuale con il diagramma di GANTT delle azioni e dei tempi di attuazione; 

•  quadro economico;  

- i soggetti sostenitori sono quelli che, a seguito della riunione di presentazione del bando, hanno 

presentato proposte di attività e dichiarato la loro disponibilità a collaborare, nello specifico: 

- Associazione Penelope; 

- Associazione La Guarnera; 

- Cooperativa sociale  Faber Teater; 

- Associazione La Fenice; 

- ASD Semaforo Blu; 

- Gruppo Astrofili Galileo; 

- AGESCI - gruppo scout Valenza 1 

 

- nell’ambito collinare facente parte del Parco naturale del Po piemontese, nei comuni di Valenza 

e di Pecetto di Valenza, vi è uno dei siti di intervento del progetto LIFE ORCHIDS, di cui 

l’Ente-Parco è partner unitamente all’Università di Torino e altri soggetti;   

considerato che l'Ente-Parco, i Comuni di Valenza e di Pecetto di Valenza e altri soggetti operanti a 

livello locale, intendono agire conformemente alle previsioni di legge e di pianificazione, per 

realizzare aree per la fruizione pubblica sostenibile del fiume Po e dell’ambito collinare ad esso 

collegato;  

tenuto conto che nel corso delle riunioni citate in precedenza è emersa l’intenzione di designare 

l’Ente-Parco quale capofila per la presentazione del progetto denominato “QUERCE & ORCHIDEE 

PROTAGONISTE: c’è VENTO in natura”, quale candidatura al bando SIMBIOSI, emanato dalla 

Fondazione Compagnia di San Paolo; 

visto il progetto elaborato dall’ufficio tecnico dell’Ente-Parco in collaborazione con i Comuni di 

Valenza e di Pecetto di Valenza, l’Università di Torino e gli altri sostenitori poc’anzi elencati;  

preso atto che la candidatura al bando SIMBIOSI prevede il cofinanziamento del progetto stesso, da 

parte del partenariato, secondo il seguente Quadro economico di sintesi: 

 

€ 50.000,00   cofinanziamento comune di Valenza 

€ 20.000,00   cofinanziamento comune di Pecetto di Valenza 

€   5.000,00   cofinanziamento Università di Torino 

€ 105.000,00  cofinanziamento Ente-Parco  

€ 310.000,00  cofinanziamento richiesto a Compagnia di San Paolo 

€ 485.000,00 importo totale di progetto  

 



3 

dato atto che il cofinanziamento dell’Ente-Parco è quantificabile in € 105.000,00 di cui € 90.000,00 

derivanti da fondi destinati alla riqualificazione del Vallone San Giovanni (a Valenza) ed € 

15.000,00 intesi come quantificazione dell'impegno in ore-lavoro del proprio personale, dedicato 

alle attività connesse alla progettazione, gestione ed esecuzione delle azioni previste; 

 

dato atto altresì che l'Ente-Parco si farà carico di assicurare la manutenzione post progetto, con 

risorse proprie di bilancio a valere sui prossimi anni; 

 

vista la necessità di procedere con celerità per poter presentare il progetto denominato “QUERCE & 

ORCHIDEE PROTAGONISTE: c’è VENTO in natura” entro i termini stabiliti dal bando 

SIMBIOSI;  

dato atto che ai sensi dell’art. 14, comma 2, lettera d) della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.), il Presidente 

può adottare i provvedimenti urgenti e indifferibili di competenza del Consiglio, salva ratifica da 

parte del Consiglio medesimo nella sua prima successiva seduta, da tenersi non oltre sessanta giorni 

dopo la data di adozione del decreto presidenziale; 

dato atto che è stato espresso il visto del Ragioniere Economo, sig. Eugenio Timo, in ordine alla 

regolarità contabile; 

dato atto che è stato espresso il parere favorevole del Direttore, dott. Daniele Piazza, in ordine alla 

regolarità tecnico-amministrativa; 

tutto ciò premesso 

DECRETA 

di approvare il progetto “QUERCE & ORCHIDEE PROTAGONISTE: c’è VENTO in natura”, 

allegato alla presente quale parte integrante, che interessa i territori dei comuni di Valenza e di 

Pecetto di Valenza, facendo riferimento alle considerazioni riportate in premessa; 

di candidare il progetto menzionato al bando SIMBIOSI della Fondazione Compagnia di San Paolo, 

come indicato in premessa; 

di approvare la bozza di protocollo d’intesa per il partenariato attuativo, da allegare alla 

candidatura, anch’esso allegato alla presente quale parte integrante; 

di dare mandato al Direttore di adottare gli atti conseguenti e firmare il suddetto protocollo d’intesa; 

di adottare il presente provvedimento, vista l’urgenza, con immediata esecutività; 

di sottoporre il presente decreto al Consiglio dell’Ente-Parco per la necessaria ratifica, ai sensi 

dell’art. 14, comma 2, lettera d) della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.). 

Il presente decreto sarà pubblicato all’Albo Pretorio dell’Ente-Parco, sul sito istituzionale 

www.parcopopiemontese.it.  

 

 

 

 

Allegato 1: progetto “QUERCE & ORCHIDEE PROTAGONISTE: c’è VENTO in natura”. 

Allegato 2: bozza di protocollo d’intesa. 

 

 

http://www.parcopopiemontese.it/


4 

Letto, confermato e sottoscritto (con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005) 

 

 

  

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO 

ROBERTO SAINI  DANIELE PIAZZA 

   

  

 

  

 

 
CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 

 
 

Il decreto presidenziale n. 29 è pubblicato all’Albo Pretorio dell’Ente-Parco, sul sito istituzionale 

www.parcopopiemontese.it a far data dal 12 aprile 2022. 

 

IL DIRIGENTE/IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 

Sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 

 

 

Visto in ordine alla regolarità contabile 
 

       IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

       EUGENIO TIMO 
             Sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 

 

 

In ordine alla regolarità tecnico-amministrativa si esprime parere favorevole 
 

       IL DIRETTORE  ad interim 

       DANIELE PIAZZA 
              Sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 

  

 
 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale in uso agli atti. 

 

Valenza, __________________ 
 

 

 

IL SEGRETARIO      IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 

____________________      _______________________________________ 
 
 
 
 

 
 

 

http://www.parcopopiemontese.it/

